1

情報公開・個人情報保護審査会第２部会開催記録

１ 日  時 令和５年１月１１日（月）１０：００～１３：１９

２ 場  所 情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席委員 白井玲子部会長，太田匡彦委員，佐藤郁美委員

４ 議事の項目等

（１）事件名

令和４年（行情）諮問第６８７号

「「演説中の安倍元首相に対する襲撃事件（第一報）」の一部開示決

定に関する件」

諮問庁

  警察庁長官

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名

令和４年（行情）諮問第６９８号

「退避に関する日米間の覚書の不開示決定に関する件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名

令和４年（行情）諮問第７１３号

「南関東防衛局が保有する公益通報書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名

令和４年（行情）諮問第７１４号

「東海防衛支局が保有する公益通報書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名

令和４年（行情）諮問第７１５号

 2

「九州防衛局が保有する公益通報対応管理簿等の一部開示決定に関

する件」

諮問庁

防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名

令和４年（行情）諮問第７１６号

「沖縄防衛局が保有する公益通報書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁

防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（７）事件名

令和４年（行情）諮問第７１７号

「北関東防衛局が保有する公益通報対応管理簿等の一部開示決定に

関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（８）事件名

令和４年（行情）諮問第７１８号

「北海道防衛局が保有する公益通報書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（９）事件名

令和４年（行情）諮問第７１９号

「近畿中部防衛局が保有する公益通報対応管理簿の一部開示決定に

関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（10）事件名

 3

令和４年（行情）諮問第７２０号

「東北防衛局が保有する公益通報書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（11）事件名

令和４年（行情）諮問第７２１号

「本省内部部局が保有する公益通報対応管理簿の一部開示決定に関

する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（12）事件名

令和４年（行情）諮問第７２４号

「行政文書ファイル「事件記録・大阪高裁特定番号在日米軍駐留経費

違憲訴訟控訴事件記録」につづられた文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（13）事件名

令和４年（行情）諮問第７３２号

「行政文書ファイル「強行事件（令和２年）」に含まれる文書の一部

開示決定に関する件」

諮問庁

  警察庁長官

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（14）事件名

令和４年（行情）諮問第７３５号

「行政文書ファイル「刑事警察資料（平成３１年）」に含まれる文書

の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  警察庁長官

調査審議の内容

 4

上記新規諮問事件につき審議

（15）事件名

令和２年（行情）諮問第１６０号

「東京電力福島第一原発事故関連の文書のうち，原子力災害対策本部

事務局の特定班が特定期間に取得，作成した文書の一部開示決定に関す

る件」

諮問庁

原子力規制委員会委員長

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（16）事件名

令和２年（行情）諮問第３２８号

「東京電力福島第一原発事故関連の文書のうち，原子力災害対策本部

事務局の特定班が特定期間に取得，作成した文書の一部開示決定に関す

る件（文書の特定）」

諮問庁

  原子力規制委員会委員長

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（17）事件名

令和２年（行情）諮問第３４０号

「特定日付け輸入承認証有効期間延長申請書等の一部開示決定に関

する件」

諮問庁

  経済産業大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（18）事件名

令和３年（行情）諮問第７２号

「特定日付けの輸入承認証有効期間延長に関する申請書類の一部開

示決定に関する件」

諮問庁

  経済産業大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（19）事件名

令和４年（行個）諮問第５０３０号

 5

「本人に係る特定日付け文書等の不訂正決定に関する件」

諮問庁

  警察庁長官

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（20）事件名

令和４年（行個）諮問第５０３１号

「本人に係る特定日付け文書等の利用不停止決定に関する件」

諮問庁

  警察庁長官

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（21）事件名

令和４年（行個）諮問第５１５８号

「本人が提出した特定日付け請願書に関する文書の一部開示決定に

関する件」

諮問庁

  警察庁長官

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（22）事件名

令和４年（行情）諮問第４０４号

「特定の照会文書に対する取扱状況が分かる文書等の不開示決定（存

否応答拒否）に関する件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（23）事件名

令和４年（行個）諮問第５１４１号

「本人が提出した公益通報書に付随する文書の不開示決定（不存在）

に関する件」

諮問庁

  総務大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（24）事件名

 6

令和４年（行個）諮問第５２０１号

「本人が提出した公益通報書に係る返戻書等の不訂正決定に関する

件」

諮問庁

  総務大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（25）事件名

令和４年（行個）諮問第５２０２号

「本人が提出した公益通報書に係る返戻書等の利用不停止決定に関

する件」

諮問庁

  総務大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（26）事件名

令和４年（行個）諮問第１６２号

「本人が経営する特定会社に対する北海道経済産業局による立入検

査に関する文書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  経済産業大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（27）事件名

令和３年（行情）諮問第２７号

「特定日の日米合同委員会議事録の不開示決定に関する件」

諮問庁

外務大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（28）事件名

令和３年（行情）諮問第２７７号

「水陸機動団の在沖米軍施設への配備についての検討・協議等に関す

る文書の不開示決定（存否応答拒否）に関する件」

諮問庁

防衛大臣

調査審議の内容

 7

上記新規諮問事件につき審議

（29）事件名

令和３年（行情）諮問第２７８号

「水陸機動団のキャンプ・シュワブへの配備をめぐる日米間の協議・

合意に関する文書の不開示決定（存否応答拒否）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（30）事件名

令和３年（行情）諮問第２７９号

「キャンプ・シュワブを陸上自衛隊が共同使用する計画に係る国会答

弁における「その図」等の不開示決定（存否応答拒否）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（31）事件名

令和３年（行情）諮問第２８０号

「キャンプ・シュワブに陸上自衛隊の部隊を配備する場合を想定した

計画図の不開示決定（存否応答拒否）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

〔文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局〕